SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIAS

Gabinete do Secretário

PORTARIA

PORTARIA Nº 169/2021

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 90, incisos I e
III, da Constituição do Estado do Rio Grande do Sul, considerando o que dispõe o artigo 70-C da Lei n° 6.672/1974, com a
redação dada pela Lei nº 15.451/2020, bem como o artigo 6º, § 1º, do Decreto nº 55.187/2020, inclui em complementação à
relação constante na Portaria nº 122, publicada no D.O.E-e de 30/06/2021, retificada pela Portaria nº 166, publicada no
D.O.E-e de 12/08/2021 , que confere aos servidores públicos estaduais em efetivo exercício de suas funções nos
estabelecimentos de ensino de difícil provimento ou acesso o Adicional de Local de Exercício, a relação das escolas abaixo
elencadas:

CRE Município IDT Escola %M %T %N

2 Montenegro 26040 Neeja Paulo Freire 35 35
não se
aplica

8
Júlio de
Castilhos 8052

EEEM Dr Júlio Prates
de Castilhos 5 5 5

8
São Pedro do
Sul 14380

EEEF Professora
Hilda Koetz 10

Não se
aplica 10

9
Boa Vista do
Cadeado 4983

EEEM Dr João
Raimundo 20 20

não se
aplica

9 Cruz Alta 4968
EEEF Ana Veríssimo
Alves 50

não se
aplica

não se
aplica

9 Jari 16151 EEEM Érico Veríssimo 20 20
não se
aplica

23 Bom Jesus 2416
EEEF Nossa Senhora
das Graças 80

Não se
aplica

Não se
aplica

23
Campestre da
Serra 16402

EEEF José Schio
Netto

Não se
aplica 30

Não se
aplica

23 Ipê 7647
EEEF São João
Batista de La Salle 40

Não se
aplica

Não se
aplica

23

Muitos
Capões

16395

EEEF Francisco
Guerra

50

Não se
aplica

Não se
aplica

23
Pinhal da
Serra 5903

EEEF Sebastião
Antunes de Almeida

Não se
aplica 45

Não se
aplica

23 Vacaria 16433
EEEF Vitória Quintella
da Silva Ly 5 5

Não se
aplica

24
Cachoeira do
Sul 17314

EEEM Virgilino Jayme
Zinn 15 15 15

24 Novo Cabrais 2969 EEEM Ruy Barbosa
não se
aplica 10 10

28 Alvorada 1362
EEEF Brigadeiro
Antônio Sampaio 5 5

não se
aplica

28 Alvorada 18918
Col Est Olga Benario
Prestes 5 5

não se
aplica

28 Glorinha 6816
EEEF Cônego Pedro
Wagner

não se
aplica 20

não se
aplica

28 Gravataí 19038
EEEM Profª Sonia
Maria Rangel Paim

não se
aplica

não se
aplica 25

28 Gravataí 6902
EEEF Etelvina Silveira
Vieira 5 5

não se
aplica

28 Gravataí 6904 EEEM Frei Velloso 35 35
não se
aplica

28 Gravataí 6915 EEEF Irmã Clessia 5 5
não se
aplica

28 Gravataí 6926
EEEF Salvador
Canellas Sobrinho 5 5

não se
aplica

28 Viamão 16731 EEEF Érico Veríssimo
não se
aplica 10

não se
aplica

28 Viamão 16734 EEEF João Barbosa 25 25
não se
aplica

28 Viamão 16745 EEEF Walt Disney 5 5
não se
aplica

28 Viamão 16752 EEEF Rui Barbosa 20 20
não se
aplica

28 Viamão 16782 EEEF Canada 35 35
não se
aplica

28 Viamão 18491
E E Ind Ens Fun Karai
Nhe e Katu 35 35

não se
aplica

28 Viamão 16781 EEEM Orieta 5 5 5

RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA
Secretária da Educação
Av. Borges de Medeiros, 1501, Plataforma
Porto Alegre
Fone: 5132884700

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 16 de Agosto de 2021

Protocolo: 2021000580399

Publicado a partir da página: 29

	SECRETARIA DA EDUCAÇÃO